Para anular el riesgo de mercado de dichas posiciones se consideró adecuado comprar opciones de tipo CAP sobre
TIIE con otras contrapartes. Estas operaciones tienen la finalidad contable de ser Instrumentos de Cobertura, bajo la
metodología de Términos Críticos, misma que cumple con las siguientes condiciones:

Posición corta Condición Posición larga
Fecha de Vencimiento  = Fecha de vencimiento
Fecha de ejercicio = Mismas fechas de ejercicio
Strike = Mismo strike
Nocional = Mismo nocional
Subyacente Mismo Mismo subyacente
Tipo de opción Misma Compra vs compra y venta vs venta

Análisis de Sensibilidad.

A continuación se presenta el análisis de sensibilidad del MtM de las posiciones en instrumentos financieros
derivados; este análisis considera movimientos en las tasas de interés y en tipo de cambio, con base en el tipo de
derivados que se tienen vigentes a la fecha respectiva.

Por lo anterior, a continuación se presenta la información al cierre del segundo trimestre de 2012:

A continuación se presenta el análisis de sensibilidad de los factores de riesgos al cierre del segundo trimestre de
2013:

Nocional DxV VP Posición + 100 bps  - 100 bps + 100 bps  - 100 bps
7,500,000  119 142,097   185,202-   469,397   474,514   190,319-

Total 142,097   185,202-   469,397   474,514   190,319-

Variación 327,300-   327,300   332,417   332,417-

Curva MXN Curva USD

-1 -0.5 -0.1 0.1 0.5 1

1,031,661   3,028,221-   6,276,127-   7,124,000-   7,900,079-   11,147,985-   15,207,867-

Escenarios de Sensibilidad  en Tipo de Cambio

 56

Variaciones en los ingresos financieros y valor económico:

A continuación se presentan las variaciones en los ingresos financieros y en el valor económico en los últimos
periodos.

Ene-13 Feb-13 Mar-13 Abr-13 May-13 Jun-13

INGRESOS POR INTERESES 554 494 487 507 519 501

COSTO FINANCIERO 387 353 331 346 359 349

MARGEN FINANCIERO 167 141 156 161 160 151

VARIACIONES EN INGRESOS: -9 -60 -7

20

11  -18

% -1.60% -10.83% -1.42% 4.20% 2.24% -3.48%

(Resto de la página intencionalmente dejado en blanco)

 57

ANEXO 1 – O

*Circular Única de Bancos

TABLA I.1

(Resto de la página intencionalmente dejado en blanco)

Referencia Capital común de nivel 1 (CET1): instrumentos y reservas Monto

1 Acciones ordinarias que califican para capital común de nivel 1 más su prima correspondiente   1,893.00

2 Resultados de ejercicios anteriores   2,806.00

3 Otros elementos de la utilidad integral (y otras reservas)   1,681.00